1

Дело № 5-53-2103/2024
УИД 86MS0043-01-2023-012356-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 января 2024 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении
Пальевой Валерии Игоревны, ... года рождения, уроженки ..., не работающей, проживающей по адресу: ..., паспорт серии ...
УСТАНОВИЛ:
Пальева В.И. не произвела оплату административного штрафа в размере 1 500 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении № 18810086220001357743 от 15 июля 2023 года, вступившему в законную силу 26 июля 2023 года, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП.
При рассмотрении административного материала Пальева В.И. факт совершения административного правонарушения признала.
Мировой судья, выслушав Пальевой В.И., исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 459435 от 23 ноября 2023 года, из которого усматривается, что Пальева В.И. с протоколом ознакомлена. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Пальевой В.И. разъяснены, о чем в протоколе имеется ее подпись;
- постановление по делу об административном правонарушении № 18810086220001357743 от 15 июля 2023 года, согласно которому Пальева В.И. подвергнута административному взысканию в сумме 1 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.22 Кодекса РФ об АП, с отметкой о вступлении его в законную силу, с разъяснением ей порядка и срока обжалования постановления, порядка и срока уплаты штрафа, о чем в постановлении имеются ее подписи;
- рапорт сотрудника полиции от 23.11.2023;
- сведения ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску об отсутствии уплаты административного штрафа,
приходит к следующему.
Часть 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в установленный срок.
В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об АП, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.
Из материалов дела следует, что постановление по делу об административном правонарушении от 15 июля 2023 года, вступило в законную силу 26 июля 2023 года, следовательно, Пальева В.И. обязана была уплатить административный штраф не позднее 23 сентября 2023 года (60 день).
Учитывая, что 60-й день срока, установленного для оплаты штрафа, приходится на выходной день (субботу) – 23 сентября 2023 года, следовательно, последний день срока, установленного для оплаты штрафа, переносится на первый, следующий за ними рабочий день, то есть, то есть 25 сентября 2023 года (понедельник).
Доказательства уплаты штрафа в размере 1 500 рублей в течение 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного штрафа в законную силу в деле отсутствуют.
Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.
Таким образом, Пальева В.И. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Руководствуясь ст.  ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Пальеву Валерию Игоревну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, идентификатор 0412365400435021552320126.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3.
...
Мировой судья

Н.В. Ткачева
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-53-2103/20234 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры